
 

D.A. n.                /Gab.  del            
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL' AMBIENTE 

L’ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana ed in particolare l’art. 32; 

VISTO il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 e ss.mm.ii. (Codice della Navigazione); 

VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 1 luglio 1977, n. 684; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 6 maggio 1981, n. 98 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 2 dicembre 1997, n. 509; 

VISTA la legge regionale 16 aprile 2003, n. 4 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 29 novembre 2005, n. 15 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. (Codice dell’ambiente); 

VISTA la direttiva 2006/123/CE del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2020, n. 32 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.A. 319/Gab del 05 agosto 2016; 

VISTE le Circolari prot. n. 55182/2016, n. 47168/2017 e n. 14758/2018; 

VISTA la nota prot. n. 36229 dell’08.06.2018; 

VISTO il D.A. n. 152/Gab del 11.04.2019; 

VISTA la nota prot. n. 40637 del 12.06.2019; 

luisa.manfre
Casella di testo
360

luisa.manfre
Casella di testo
05/12/2025 

luisa.manfre
Casella di testo



VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2; 

VISTA la nota prot. n. 38924 del 26.05.2023; 

VISTO il D.A. n.1 del 02.01.2025 

VISTO  il D.P. n.224 del 09.10. 2025 con il quale venivano annullati gli atti impugnati a 

seguito del parere del CGA n.224 del 09 ottobre 2025 sul ricorso promosso 

dall’Associazione Turistica Balneare Siciliana; 

RITENUTO  necessario disciplinare una nuova procedura per l’approvazione dei PUDM 

DECRETA 

Art. 1 

Nuova procedura per l’approvazione dei Piani di Utilizzo delle Aree Demaniali 

Marittime 

 

1. Ai Comuni spetta redigere la proposta di PUDM nel rispetto delle linee guida di cui al 

D.A. n. 319/Gab del 05 agosto 2016, come modificate dal D.A. n. 152/Gab 

dell’11.04.2019 e del D.A. 208/Gab del 29/07/2025 

2. La proposta di Piano, dopo l’attestazione di conformità dell’Assessorato del Territorio 

e dell’Ambiente, è adottata esclusivamente dal Consiglio comunale con propria 

deliberazione, ai sensi dell’art. 4, comma 3, della legge regionale 29 novembre 2005, n. 

15 e ss.mm.ii. 

3. Ai Comuni compete predisporre la documentazione per la valutazione ambientale 

strategica (VAS), nonché acquisire pareri e atti obbligatori previsti dal D.Lgs. 152/2006. 

4. A seguito del provvedimento di verifica di assoggettabilità o del parere motivato VAS, 

il Comune provvede alla eventuale rielaborazione del Piano, ove richiesta. Il Piano 

rielaborato è trasmesso all’Area 2 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente ai fini della 

successiva approvazione. Resta ferma la necessità di acquisire una nuova deliberazione 

del Consiglio comunale qualora la rielaborazione comporti aggiornamenti del contenuto 

pianificatorio. 

5. L’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente approva il Piano entro 90 

giorni dal ricevimento della documentazione di cui al punto 4, decorsi i quali il Piano 

acquista efficacia ai sensi dell’art. 4, comma 3, L.R. 15/2005. 

Articolo 2 

Norme finali 

Il presente decreto si applica alle nuove procedure avviate dalla data della sua 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 



Le disposizioni procedurali  di cui all’art.1 del presente decreto sono rinviate nel dettaglio 

ad una successiva direttiva assessoriale . 

Per quanto non disciplinato dal presente decreto si fa riferimento alle disposizioni 

legislative e regolamentari vigenti in materia. 

Avverso il presente decreto può essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla 

sua pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana  o ricorso straordinario 

al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione sulla 

Gazzetta Ufficiale della regione Siciliana. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato del 

Territorio e dell’Ambiente e nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana ai sensi 

dell’art.68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, nonchè  sulla pagina 

web dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, nella sezione “ 

Amministrazione Trasparente”- sottosezione “ Disposizioni generali/atti generali”, ai 

sensi dell’articolo 12, comma 1, del D.Lgs n. 33/2013, a cura del responsabile del 

procedimento per la pubblicazione dei contenuti del Dipartimento Regionale 

dell’Ambiente. 

Palermo,  

L’Assessore  

On.Avv.Giuseppa Savarino  

 


		2025-12-05T12:01:52+0000
	GIUSEPPA SAVARINO




